CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 83/2023

ASSUNTO: NECESSIDADE DE CREDENCIAMENTO DE CLÍNICAS
PARTICULARES ESPECIALIZADAS EM TERAPIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Considerando a insuficiência de profissionais de fonoaudiologia especializados
em atendimento às crianças dentro do TEA e outras neurodiversidades, considerando a grande
demanda de crianças necessitando de atendimentos nessa especialidade terapêutica, fundamentais
ao seu desenvolvimento, incorrendo em prejuízos irreparáveis ao neurodesenvolvimento e na
qualidade de vida dessas crianças, aponto ao Executivo que estude a possibilidade de abertura de
credenciamento de clínicas particulares especializadas nas referidas terapias, considerando ainda
que o Município ainda não instituiu o SEMATTEA, regulamentado na Lei Municipal nº 2468/22.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 20 de abril de 2023.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
-Vereadora-